Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protoprezviterul concernent;
4. Atestat medical că este sănătos și fără defect organic.
5. Petițiunile să fie provăzute cu timbru de 1 coroană, încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, la 3/16 Iulie 1906.

Consistorul diecezan.

Nr. 4224/1906

Se aduce la cunoștință publică, că petițiunile de primire în *institutul pedagogic ortodox român* din Arad pe anul școlar 1906/7 au să fie înaintate la adresa Venerabilului Consistor gr. or. român din Arad cel mult până în 1/14 August a. c. instruite cu:

111/1888 și anume să dovedească că au calificarea recerută pentru parohiile de clasa I. să producă atestat, că au împlinit cel puțin 5 ani în serviciul bisericesc ori școlar cu succes deplin mulțumitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc școlar.

Din ședința consistorială ținută la 27 Iunie (10 Iulie) 1906.

*Consistorul gr. or. român din Arad.*

## Aviz stipendiștilor diecezeni.

Stipendiștii fundațiilor diecezane sunt poțitiți a-și prezenta la Venerabilul Consistor diecezan testimoniile școlare de pe anul școlar expirat, până la 1/14 August a. c. neîntreținând a indica din care fundațiune a beneficiat.

Ministerul român li-a mai acordat și avantajile legii industriale.

## Concurse.

Nr. 4455/1906.

Se publică concurs pentru stipendii de 300 cor. câte vor deveni vacante până la expirarea acestui concurs, din fundațiunea *Ana Jorgoviciu-Ebesfalvay* pentru anul școlar 1906/7 cu termenul de 6/19 August 1906.

Concurenții au să-și înainteze cererile la adresa Consistorului gr.-or. român din Arad, instruite cu următoarele documente originale ori autentice:

1. Estras de botez provăzut cu clauzula parohului local că și de prezent aparține la biserica gr.-or. română.

2.

*Consistorul gr. or. rom. din Arad.*

—□—

Nr. 4456/1906.

Se publică concurs pentru stipendii de 240 cor. — câte vor deveni vacante până la expirarea acestui concurs, din fundațiunea „*Simeon Iosif Popoviciu Puffy*”, pentru anul școlar 1906/7 cu termin de *6/19 August 1906*.

Indreptățiți la acest stipendiu sunt descendenții din familia Popa din Buteni, respective fii preoților gr. or. din Buteni cari vor studia bine la vre-o școală elementară civilă ori gimnazială din patrie.

Concurenții au să producă în petitul provăzut cu timbru de 1. cor. :

1.

Testimoniu școlar pentru trecut și indicarea locului și școlii unde vrea să-și frecventeze studiile.

7. Petitele lipsite de condițiunile de mai sus ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în conziderare.

8. Fiecare concurent să indice locul și posta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea consistorială.

*Arad, 14/27 Iulie 1906.*

*Consistorul gr. or. rom. din Arad.*

—□—

Se publică concurs pentru stipendii de câte 400 cor. câte vor deveni vacante până la expirarea acestui concurs, din fundațiunea „*Elena Ghiba Birta*”, pentru anul școlar 1906/7, cu terminul de *6/19 August 1906*.

Indreptățiți la aceste stipendii sunt în prima linie rudenii testatoarei, iar concurenții neînruțiți de religiunea gr.-or. română, din comitatele Arad, Bihor, Bichiș și Cenad, numai atunci se primesc, când lipsesc competenți dintre rudenii.

9. Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în socotință.

10. Fiecare concurent să indice locul și posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea.

*Arad, 10/23 Iulie 1906.*

*Comitetul administrativ al fundațiunei „Elena Ghiba Birta”.*

—□—

Nr. 4
S. fzs. 1906

În alumneul Zsigaiian din Oradea-Mare, afară de primiți se mai primesc pe anul școlastic 1906/1907, alumnști stipendiști încă doi tineri români gr. or.

din Lazuri, să le susțină până la termenul susindicat P. T. Oficiu protoprezviteral al Hăl-magiului (Nagyhalmagy) și să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare sub darata concursului în biserică din Lazuri spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Lazuri, 29 Iunie (12 Iulie) 1906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezviter inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresți dela școala gr. or. rom.

biserică spre a-și arăta dexteritatea în cânt și tipic, de oarece alegândul va avea să împlinescă și agendele cantonale în și afară de biserică fără alta remunerație.

Dat în ședința comitetului parohial din Secaș la 9/22 Iulie 1906.

*Maximilian Miclean*,

*Alexandru Mariș*,

preot preș. com. par. not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezviter inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru postul învățătoresc-cantoral din **Sudrigiu**, escriem concurs cu termen de alegere pe 6/19 August 1906.

Emolumente, în număr 456 cor. 59 fil.; 10<sup>3</sup>/<sub>8</sub> cubule bucate mixte — 124 cor. 50 fil. și uzufructul pământului cantoral 19 cor.; de tot 600 cor. și întregirea de stat la 800 cor. Cincvenalele se vor acoperi

dela stat. Sala de învățământ o încălzește parohia. Coontribuțiunea erarială o va solvi alegândul.

Petițiunile instruate conform regulamentului sunt a se trimite pe calea părintelui administrator protoprezviteral Moise Popovici în Segyest (p. u. Rieny) comitetului parohial din Sudrigiu, — având a se prezenta la biserică din loc pentru a-și arăta dexteritatea în cânt și tipic.

Din ședința comitetului parohial întrunit în Sudrigiu la 4/17 Iunie 1906.

*Vasilie Laza*,

notar. com. par.

*Vasilie Nicoruția*,

preș. com. par.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu*, adm. pprezviteral și inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. română din **Voivozi**, inspectoratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **17/30 August a.

c., având recurenții a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică de acolo, spre a-și arăta dexteritatea în cânt și tipic.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Toma Pacala* m. p., pprezv.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. română din **Bogeu** se escrie concurs cu termen de alegere pe **18/31 August 1906.**

Emolumentele sunt: în bani gata și naturale 300 cor., cortel cu grădină și ștolele cantonale dela funcțiunile obveninde; notându-se că restul până la 600 eventual 800 cor. se va acoperi prin ajutor de stat, de unde se vor ezopera și eventualele cvinvenale.

Oficiu protoprezviteral în Birtin, (u. p. Rév) în terminul concursual, iar dâșii să se prezente în vre-o Duminică sau sârbătoare în sf-ta biserică din Copăcel spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din Copăcel, ținută la 25 Iunie (8 Iulie) 1906.

*George Onciu,*

par. preș. com. par.

*Petru Hale,*

not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* protoprezviter inspector școlar.

— □ —

2 3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătoresci din **Laz** se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

din Cărpinet, M. On. Domn Moise Popovici administrator pprezv. în Segyest u. p. Riény dom. Bihor, având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Cărpinet spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută la 2/15 Iulie 1906.

### Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Moise Popovici* adm. pprezvitral inspector școlar. 2-3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresști din **Dobroți** inspectoratul Halmagiului se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă.

protopr. al Halmagiului (Nagy-Halmágy), având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Dobroți-Leanți spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, făcându-se cunoscut poporului.

Din ședința comitetului par. din Leauți-Dobroți ținută la 3/16 Iulie 1906.

*Nicolau Dălc*,

par. ppeș. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazur* protoprezviter inspector școlar.

*Nicolae Toma*,

not. com. par.

2 3

Pentru îndeplinirea definitivă a următoarelor stațiuni vacante învățătoresști se publică concurs

1. *Archiș*, salar în bani 48 cor. 4 jug.

Lupești, la 20 Iunie 1906. *Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu* protoprezviter

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III din **F. Oșorheiu** cu filia **Fughiu** pprezviteratul Orăzii-

mari se escrie concurs cu termen de alegere pe **13/26 August** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială cu supraedificatele și 2 intravilane, unul în matră altul în filie 2 pământ arător și fanaț dela ambele comune 16 jug. catast. 3. Competința de pășunat pentru 15 vite. 4. Bir, câte una măsură de cucuruz dela 90 numere de case din matră și filie sau câte 2 coroane.

biserică din comuna matră și filie spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Toma Păcala* protoprezviter gr. or.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului vacant învățătoresc din **Darvaș** prin aceasta se publică concurs cu termen de alegere pe **6/19 August** 1906.

Emolumentele sunt: 1. 32 jughere pământ arător pretuit în 576 cor. 2. 6 1/2 jughere pășunat 65 cor. 3. Rescumpărarea trestiei 24 cor. 4. Pentru cantorat 5 cubule grâu și 5 cubule orz 90 cor. 5. Pentru conducerea protocolului ședinței comitetului și sinodului parohial 6 vici grâu, 15 cor.

biserică din Darvaș spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Toma Păcala* protoprezviter gr. or.

—□— 3—3

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. rom. din comuna **Sușturogiu** inspectoratul Orăzii-mari cu termen de alegere pe **8/21 August** 1906.

Emolumentele sunt: 1. În bani numerari și clacă 108 cor. 2. dela 80 numeri de casă câte una măsură bucate à 2 cor. 160 cor. 3. pământ arător și fanaț 7 jug. și competiță de pășunat 48 cor. 4. 2 orgii de lemne aduse acasă 20 cor. de tot 376 cor. Restul de 224 cor. eventual 424 se va câștiga dela stat.

biserică din Hodiș, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, iar recursesle ajustate cu documentele prescrișe, adresate comitetului parohial, să le subștearnă în termenul de sus Prea On. oficiu ppeș gr. or. rom. din Buttyin (com. Arad)

Din ședința comitetului parohial, ținută în Hodiș la 18 Iunie (1 Iulie) 1906.

*Avram Giurgiu*

par. ppeș. com. par.

*Silviu R. Ganea.*

not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* pprezv. insp. școlar.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătoresci dela școala din **Cintei** protoprezviteratul Chișineului, devenită vacantă prin răposarea inv.

tului parohial din Iermata la P. On. Oficiu ppeșc al Ienopolei în Șirja (Világos) și pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic a se prezentă în sf. biserică din Iermata în cutareva Duminecă ori sârbătoare.

Dat din ședința comitetului parohial rom. ort. din Iermata ținută la 25 Iunie (8 Iulie) 1906.

*Ioan Moga* par. preș. com. par. *Vasilie Vlădica* not. com. parohial.
In conțelegere cu: *Mihail Lucuța* adm. ppeșc insp. școlar. conf.

—□— 3—3

Pentru întregirea definitivă a postului de preot din **Topla**, tractul Belinț, se escrie concurs cu termen de **30 zile** în organul diecezan „Biserica și Școala“.